
1 

A.S.I.A. – Napoli S.p.A. 
Azienda Servizi Igiene Ambientale  

 
Sede legale: Via Volpicella 315 
                    80047 NAPOLI 
Direzione :  Via Antiniana 2/A        
                    80078 POZZUOLI  (NA) 
Tel. :            081 7351546/7 
Fax :            081 2420683 

 
 
 

D I R E Z I O N E  A C Q U I S T I 
 
 

BANDO DI GARA MEDIANTE LICITAZIONE PRIVATA PER I LAVORI DI BONIFICA 
DELL’AUTOPARCO A.S.I.A. DI VIA NUOVA DELLE BRECCE N. 175 (NAPOLI) 
 

1. STAZIONE APPALTANTE  A.S.I.A. – Napoli SpA Azienda Servizi Igiene Ambientale – Direzione  
       Acquisti  - Via Antiniana n. 2/A 80078 Pozzuoli (NA) Tel. 081 7351546/7; Fax  081 2420683 e-mail  

direzione.acquisti@asianapoli.it 
2. PROCEDURA DI GARA: Licitazione privata ai sensi della legge 109/1994  e successive modificazioni 
3. LUOGO DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI PER LA 

SICUREZZA E MODALITA’ DELLE PRESTAZIONI: 
 
3.1 Luogo di esecuzione :  VIA NUOVA DELLE BRECCE N. 175 – NAPOLI (EX ICM) 
3.2 Descrizione: Lavori, interventi e prestazioni di bonifica dei materiali contenti amianto, rinvenibili nelle 

coperture, coibentazioni condutture, e materiali di risulta provenienti dalla demolizione delle strutture 
fatiscenti a rischi di crollo e dei corpi di fabbrica, contaminati da amianto;                                                                          

3.3 Importo complessivo dell’appalto (compresi gli oneri per la sicurezza) €  472.895,83  (euro quattro- 
centosettantadueottocentonovantacinque/83) oltre IVA come per legge 
categoria prevalente OG12. 

3.4 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso: € 35.508,68 
3.5 Lavorazioni di cui si compone l’intervento  
 
   

Lavorazione                   Categoria      Classifica          Importo 
Opere di bonifica                                OG12        II     €     283.598,30 
Demolizione di opere                         OS23                         I                       €       153.788,85 
I lavori di cui alla classifica OG12 sono prevalenti; quelli di cui alla categoria OS23 sono 
scorporabili e subappaltabili. 

3.6 Modalità di determinazione del corrispettivo: 
a corpo ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto dagli artt.19, comma 4 e 21 comma 1, lettera 
b), della legge 109/94  e successive modificazioni. 
 

4. TERMINE DI ESECUZIONE: giorni 180 (centottanta) naturali e consecutivi decorrenti dalla data di 
consegna dei lavori. 

  
5. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA:  

concorrenti di cui all’art.10, comma 1, della legge 109/94 e s.m.i., costituiti da imprese singole o imprese 
riunite o consorziate, ai sensi degli artt. 93, 94, 95, 96, 97 del D.P.R. n. 554/99, o da imprese che intendano 
riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 13, comma 5, legge 109/94 e s.m.i., nonché concorrenti con sede in 
altri  stati membri dell’Unione Europea alle condizioni di cui all’art.3, comma 7, del D.P.R. n. 34/2000. 



2 

E’ fatto divieto di partecipare quale impresa singola e, contemporaneamente, quale associata o facente parte 
di consorzio. La violazione di tale divieto comporterà l’esclusione dalla gara dell’impresa singola, del 
raggruppamento e del consorzio. 
 

 
6. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Per partecipare alla gara le ditte concorrenti dovranno far pervenire, in qualunque modo, all’indirizzo di cui 
al punto 1. del presente bando, e entro le ore 12,00 del giorno 19/07/2006, un plico idoneamente sigillato, 
recante l’intestazione “GARA 113/DA/2006 Domanda di partecipazione per i lavori di bonifica dell’area 
sita in Via Nuova delle Brecce n. 175 (ex ICM)” e riportare l’indicazione del mittente completa di numero 
di telefono e telefax. 
Il plico di cui al comma precedente dovrà contenere, a pena di esclusione, domanda di partecipazione, resa 
esclusivamente mediante il “Modello Domanda e Autodichiarazione”, sottoscritta da persona abilitata ad 
impegnare il concorrente e deve riportare l’indirizzo di spedizione, il codice fiscale e/o partita IVA. Alla 
domanda va allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica di un documento d’identità del sottoscrittore. 
In caso di associazione temporanea o consorzio già costituito, alla domanda deve essere allegato, copia 
autentica, del mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria o l’atto 
costitutivo del consorzio; in mancanza la domanda deve essere sottoscritta dai rappresentanti di  tutte le 
imprese associate o consorziate ovvero da associarsi o consorziarsi.  
Nel plico dovranno essere inseriti i seguenti documenti: 
6.1 Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R n. 445/2000 secondo l’allegato “Modello domanda e         

autodichiarazione”, con allegato documento di identità, ovvero, per i concorrenti non residenti in  Italia, 
documentazione idonea equivalente secondo la legislazione dello stato di appartenenza, con la quale il 
legale  rappresentante del concorrente, assumendosene la piena responsabilità: 

I.    dichiara, indicandole specificatamente di non trovarsi nelle condizioni previste nell’art. 75 lettera a), b),  
c), d), e),  f), g), h) del D.P.R. n. 554/99 e successive modifiche;  

II. dichiara che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni non sono stati estesi gli effetti delle misure di 
prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 3 della legge n. 1423 del 27.12.1956, irrogate nei confronti 
di un proprio convivente; 

III. dichiara che nei propri confronti non sono state emesse sentenze ancorché non definitive relative a reati 
che precludono la partecipazione alle gare d’appalto; 

IV. dichiara che nei propri confronti non sono sussistenti misure cautelari interdittive ovvero di divieto 
temporaneo di stipulare contratti con la Pubblica Amministrazione ai sensi della D.lgs. 231/2001; 

V. indica i nominativi dei titolari, soci, amministratori con potere di rappresentanza e direttori tecnici 
cessati dalla carica negli ultimi tre anni;  (indicazione obbligatoria anche negativa) 

VI. indica i nominativi, le date di nascita e di residenza degli eventuali titolari, soci, direttori tecnici, 
amministratori muniti di poteri di rappresentanza e soci accomandatari; 

VII. dichiara di essere in possesso dell’attestazione di qualificazione per categorie ed importi adeguati 
all’appalto da aggiudicare e di soddisfare i disposti di cui alle lettere a) e b) del comma 3° dell’art. 8 
della legge 109/94 e s.m.i. in tema di requisiti inerenti il sistema di qualità e conformi al dettato di cui 
all’art.4, comma 3, dpr 34/2000 e relativo allegato B;  

       (nel caso di imprese stabilite in altri stati aderenti all’U.E.) 
       di essere in possesso dei requisiti previsti dal D.P.R. 34/00 accertati ai sensi dell’art.3, co.7, del        

suddetto D.P.R. 34/00, in base alla documentazione prodotta secondo le norme vigenti nei rispettivi 
paesi; 

VIII. di non trovarsi in situazioni di controllo diretto o come controllante o come controllato in altre imprese 
partecipanti alla gara; 

IX. dichiara che l’impresa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1bis  comma 14 della legge 383/2001, non si 
avvale dei piani individuali di emersione del lavoro sommerso e, nel caso si è avvalsa, il periodo di 
emersione si è concluso; 

X. dichiarazione di cui al D. Lgs. 196/03. 
 
6.2 Certificato del casellario giudiziale e dei carichi pendenti per ciascuno dei soggetti indicati dall’art. 75, 

comma 1, lett. b) e c) del D.P.R. n° 554/99. Tali soggetti devono rilasciare dichiarazione di non versare 
nelle situazioni di cui all’art. 75 co.1 lett b) e c) DPR 554/99. 

 
6.3 Certificato C.C.I.A.A. di data non anteriore a 6 mesi rilasciato con dicitura antimafia ai sensi dell’art. 9 

del D.P.R. 252/98 che attesti l’iscrizione alla C.C.I.A.A. da almeno tre anni. 
 

6.4 Certificato di iscrizione all’Albo Nazionale delle Imprese che effettuano la Gestione dei Rifiuti  per la 
categoria 10b classe. d).  

 



3 

6.5 Dichiarazione antimafia resa esclusivamente mediante il “MODELLO PROTOCOLLO DI 
LEGALITA’”, cui allegare valido documento di riconoscimento. In caso di inosservanza di quanto 
dichiarato l’ASIA procederà alla rescissione contrattuale.  

 
6.6 Attestazione ( o copia autenticata) o, nel caso di concorrenti costituiti da imprese riunite o associate o da 

riunirsi o da associarsi, più attestazioni ( o copie autenticate), rilasciata/e da società di attestazioni (SOA) 
di cui al DPR  34/2000 regolarmente autorizzata, in corso di validità e conformi al dettato di cui all’art.4, 
comma 3, dpr 34/2000 e relativo allegato B; le categorie e le classifiche devono essere adeguate a quelle 
dei lavori da appaltare. 

 
7 TERMINE DI SPEDIZIONE DEGLI INVITI: entro giorni quindici dalla data di scadenza dalla  

presentazione delle domande. 
 

8 CAUZIONE: come previsto nel CSA. 
 
9 CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO  E TECNICO NECESSARIE  PER LA         

PARTECIPAZIONE:  
        (caso di concorrente stabilito in Italia)  

I concorrenti all’atto della domanda devono possedere: 
- attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 34/2000 regolarmente autorizzata, in 
corso di validità che documenti il possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da 
assumere e che siano conformi al dettato di cui all’art.4, comma 3, dpr 34/2000 e relativo allegato B; 
- iscrizione all’Albo Nazionale delle Imprese che effettuano la Gestione dei Rifiuti  per la categoria 10b classe d). 
(caso di concorrente stabilito in altri stati aderenti all’Unione Europea) 
I concorrenti devono possedere i requisiti previsti dal D.P.R. 34/2000, in base alla documentazione prodotta 
secondo le norme vigenti nei rispettivi paesi; 
la cifra d’affari in lavori di cui all’art. 18, comma 2, lettera b), nel suddetto D.P.R. 34/2000, conseguita nel 
quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando, non deve essere inferiore a tre volte l’importo 
complessivo dei lavori a base di gara; 

 
10 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, 

determinato mediante massimo ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara. 
 

11 VARIANTI: non sono ammesse offerte in variante. 
 
12 Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e la successiva offerta devono essere in lingua italiana.  

L’ASIA si riserva di acquisire, preventivamente all’apertura delle offerte, le informazioni antimafia ai sensi 
del D.Lgs. 252/98 e, qualora risultassero, a carico del concorrente partecipante in forma singola, associato, 
consorziato, società cooperativa, tentativi o elementi di infiltrazioni mafiose, la Stazione Appaltante procederà 
all’esclusione del concorrente dalla gara. 
 

La stazione appaltante provvederà alla verifica del possesso dei requisiti generali dei concorrenti al fine della loro 
ammissione alla gara sulla base delle dichiarazioni da essi presentate, dalle certificazioni dagli stessi prodotte e dai 
riscontri rilevabili dai dati risultanti dal Casellario delle imprese qualificate istituito presso l’Autorità di vigilanza dei 
lavori pubblici. La stazione appaltante, ove lo ritenga opportuno e/o necessario, e senza che ne derivi un aggravio per i 
concorrenti, ai sensi dell’articolo 71 del DPR 445/2000, può altresì effettuare ulteriori verifiche della veridicità delle 
dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 75 del DPR 554/99 con riferimento a 
concorrenti individuali con sorteggio del 10% delle domande ammesse. 
 I modelli di cui ai punti 6.1 e 6.4  sono prelevabili sui siti  www.asianapoli.it   e www.comune.napoli.it o    
richiedibili alla stazione appaltante.  
13) Responsabile unico del procedimento : Ing. E. FERRANDINO  
 
Napoli, 30/06/2006 
        Il Direttore Acquisti 
              Dr. F.Coppola   
    


